scri-

scriptis suis exprimunt. Tituli possunt poni certæ enunciationis, quæ apud Ciceronem aliosque per adjuncta, partes, definitiones &c. dilatantur, e. g. titulus esto: *Autor es belli*. Sub hoc ponantur ista verba Ciceronis. Hoc bellum natum conflatum, susceptum est tuâ causâ & operâ: tu belli civilis causam attulisti: tu arma contra consules imperatoresque populi Romani, contra Deos patrios arasque & focos tulisti. Similiter esto titulus: *Divinitus hoc factum est*. Subjicies illa: Hæc omnia à me sic sunt administrata, ut Dei natu atque consilio & gesta & provisa esse videantur, idque tum conjectura possumus consequi, quod vix videtur humani consilii tantarum rerum gubernatio esse potuisse. Jam verò ita præsens his temporibus opem & auxilium nobis tulit Deus, ut eum velut præsentem sentire possimus. Atque hunc in modum multa alia possunt colligi, in quibus colligendis viam prævit *Nicasius Baccius, Augustinianus*, à quo libellus prodiit sub titulo: *Formule amplificandi*, qui sub titulo: *Medulla eloquentiæ* adjectus est *Morelli Enchiridio Oratorio*, qui liber Coloniz prodiit anno 1661. 120. Similis videtur scopus fuisse *Meyfarti in Mellificio suo oratorio*, quem librum ego, quod quidam faciunt, non adeò improbo, nisi quod defectum Autorum non habuerit, & multos etiam ludentes è recentioribus in hunc censum redegerit, tum etiam titulos non satis ordinatè locarit. Sed est illorum librorum usus non promiscuus, quare ab initio non statim proponendi sunt ty-

ronibus, qui discernere non nōrunt inter formulas, & infinitis amplificationibus luxuriare solent, nisi magister peritus prudentia sua suppleat hos defectus, & discipulis suis ostendat, quo loco amplificationis uti, quid ipsi ad imitationem illorum Autorum fingere & refingere possint. Nam ut verba illa, prout apud Autores habentur, exscribantur, prout à tyronibus fieri solet, non est permittendum, in primis adulatoribus, & qui jam sine cortice natate possunt, nisi quod sub ipsis auspiciis aliquid indulgendum, ut dilationi verborum & sententiarum adsuescant, & his exemplis non aliter utantur, quàm indicis vice, qui viam ostendat, qua & ipsi simile quid moliri possint: semper enim aliquid inhæret animo, & è diligenti volutatione illarum formularum, etiam cum non cogitat aut morosè inquirat, sua sponte quasi subvenient memoriæ, & sub manu nascentur. Quâ arte in primis usus fuit *Manutius*, cuius epistolarum potissima pars in formulis consistit, sed quæ ita sunt adornatæ, ut planè sint *Manutianæ*, etiam si omnes è *Cicerone* depromptæ.

§. 2. Quòd si farraginem talium sententiarum amplificatarum collegeris, facillimè erit, talia quædam exercitia suppeditare tironibus, in quibus, positis quibusdam sententiis ad argumentum facientibus, amplificationes ex his collectaneis instituant, quæ accrescente iudicio in aliam converti formam possint. e. g. tres illæ enunciationes (1) audes hoc facere, (2) despectus

Etus

Etus homo es. (3) comptimam te, continua aliqua oratione *ex amplificationum collectaneis* instituenda satis commodè possunt concinnari hunc in modum: Nemo est unquam inventus tam profligatus, tam perditus, tam ab omni non modo honestate, sed etiam simulatione honestatis remotus, qui hoc attentaret facere. Et tu illustri loco natus, tot exemplis majorum provocatus tot monitoribus ad virtutem inflammatus, hoc scelus tam immane, tam enormè, tam impium, ausus es perpetrare (*secunda enunciatio*) o terræ filium, omniumque bipedum nequissimum! o cœnum, o portentum in ultimas terras exportandum! Te nemo congressu, nemo aditu, nemo suffragio, nemo civitate, nemo luce dignum putat. (*tertia enunciatio*) Ego tuam impudicam impudentiam reprimam: ego te furentem & exultantem audaciâ compescam: ego omnem impetum ferociamque tuam contundam.

§. 3. Ad hoc exemplum plura alia excogitari possunt, quæ inter se coaptata & concinnata orationem aliquam non malè dilatatam efficiunt. Verùm iudicii, ut dixi, res illa est, & cum ratione & modo adhibenda, neque ita nudè transcribendæ formulæ, sed earum rationem similia quædam invenienda. Quando autem & quomodo orationi immiscendæ, tum deprehendimus, cum orationem ipsi concinnamus, & enthymemata vel moralia vel affectuosa proponimus, atque verborum dilatatione opus habemus, quibus addendæ quoque tum sunt figuræ. Qua

in re idem quoque *Autor* succurrit, *collectanea* quædam amplificationum cum figuris prioribus subjicient.

Atque hæc etiam *de secunda parte dicta* sunt.

Nunc *ad tertiam* procedimus.

PARS III.

CAP. I.

De

Amplificatione seu Exaggeratione in specie ita dicta.

§. I.

 Enimus ad tertiam partem, qua propofituri fumus *Amplificationem in specie ita dictam*, à priori illa *dilatatione* distinctam, quæ verba tantùm considerat & modum, quo per verba dilatari possunt sententiæ, quibus tamen interdum aliqua miscentur, quæ ad hanc tertiam partem pertinent. Non enim benè separari verba à rebus possunt, & ipsa verborum dilatatio per locos reales obtinetur. Hæc verò *tertia parte ad entymemata Rhetorica*, quibus ostenditur, aliud alio esse majus meliusque, respicimus, tum etiam ad figuras ex hoc fonte profluentes. *Amplificatio* è locis illis Rhetoricis proluxa est, & per totum Rhetorices campum se diffundit, quem publicè nunc decurremus. Quare hoc quidem in loco non possumus nimis hac

hac

hac in re esse operosi. Notum est, ab Aristotele considerari bonum, malum, honestum, inhonestum, utile, damnosum, jucundum, molestum, facile, difficile, possibile, impossibile; ut sunt *vel absolutè talia, vel comparatè*. Quæ absolutè talia sunt, spectant ad *enthymemata probantia*: quæ comparatè, cum ostenditur, aliud alio esse melius vel pejus, vel honestius, vel inhonestius, vel justius vel injustius, vel utilius vel damnosius &c. ad *enthymemata amplificantia* pertinent, quæ enthymemata pari passu cum absolutis ambulant, ideoque verum illud est: quot sunt *loci inventionum*, tot sunt *loci amplificationum*, seu illi sint generalissimi, seu specialissimi seu speciales.

§. 2. *Amplificatio in specie ita dicta* est, quæ res major efficitur, quàm opinione nostra est. Fieri enim potest, ut rem superficie tenus consideremus, & leviolem existimemus, quàm revera est. Quare ratio etiam quærenda est, ut in majus res extollatur, ita tamen, ne ultra leges verisimilitudinis abeamus, cui omnes *figuræ vebementes & affectuose* subserviunt: illæ enim pro fine & scopo habent, ut rem seipsa majorem efficiant, quo magis moveantur auditorum animi, ad fidem cæteris argumentis habendam.

§. 3. Amplificatio in specie dividi potest in duo genera: institui enim potest *vel ad rem augendam vel minuendam*: Si enim de re magna dicimus, eam augendo majorem facimus; si de re exili, eam minuendo exiliorem reddimus, & hæc ipsa quoque *exaggeratio* dici potest, quòd
exi-

exilitatem illam exaggerando majorem facimus. Igitur his argumentis utetur Orator, tanquam *tubis opticis*, quorum altera parte rem se ipsa multis modis majorem faciet, altera parte multis modis minorem. Quâ arte cùm *pictura* oculorum nostrorum sensui se exhibeat in speciebus rerum repræsentandis, quidni orator verborum etiam ministerio utatur in conceptibus animi de rebus *vel exaltandis vel dejiciendis*. Est verò illa amplificationis vel exaggerationis *divisio* non tam essentialis, quàm accidentalis. Essentialis autem illa videtur, quæ est vel in verbis vel in rebus: nam & *exaggeratio* in simplicibus verbis locum habet; potest enim res aliqua exaltari vel unius verbi adjectione: in *dilatatione* verò *simplici* ad solam amplitudinem verborum respicitur; in hac verò exaggeratione etiam in verbis amplitudo illa rerum quæri potest.

§. 4. *Exaggeratio* in verbis est, cum illis verbis utimur, quæ rem augent vel intendunt, fitque hoc *vel per adjectionem vel per emphasin*. *Adjectio* fit, cùm verborum appositione rem aliquam vel intendimus vel extenuamus, fitque hoc vel per adjectiva magnitudinem aliquam, intensiorem & quantitatem, vel his contraria, significantia, ut: *eximius, admirabilis, incredibilis, divinus*, ut cùm *Cicero* ait in oratione *pro Sexto*. Frater optimus, incredibili pietate, amore inaudito, maximo in squalore volutatus est ad pedes inimicissimorum; vel per particulas & adverbia: *tot, valdè, vehementer, unicè &c.* majorem in modum, miris modis; ut in eadem oratione *pro Sexto*:

Sexto:

Sext: Postea mihi nullo meo merito omnes insidias est sceleratissimè machinatus. *Adjectio* illa versatur quoque in sententiis, ut cum epitheta illa quantitatem significantia resolvuntur in sententias, ut: nihil est, quod ego non tuâ causâ debeam, pro, omnia extrema tuâ causâ debeo.

§. 5. *Emphasis* est, cum vox vel adjecta vel ipsa illa primaria vim quandam & pondus habet, scilicet, cum vel *imago* aliqua in verbo est, aut aliud quippiam vehementiam singularem significans. Sive itaque *emphasis* illa consistat in voce simplici seu in sententia; habent illæ vel voces vel sententiæ *ideam* aliquam vel jucunditatis vel sublimitatis, figuram talem respicientes, quæ definitionem pro fundamento habet. *Emphatica* itaque voces sunt, cum vel superlativis vel positivis utimur, vel vocibus talibus, quæ componuntur particulis rem augmentibus; item adjectione aliarum particularum, longè, tantò, multò &c. item adverbis jurandi, quæ vehementem assertionem efficiunt, tum ipsis vocibus, vel propriis vel translatis, ut cum *Cicero* dicit *orat. pro Sextio*: Tu meo periculo gurges & vorago patrimonii helluabare: quibus verbis simul *imago ipsa* ante oculos ponitur. Fit item *vocibus hyperbolicis*, cum scilicet desperamus nos, verbis rei magnitudinem satis assequi posse, atque ideò plus dicimus, ut rei magnitudinem auditoribus æstimandam relinquamus; ut cum *Cicero* ait in *orat. pro Sextio*: Ad urbem confestim incredibili

N

cele-

celeritate advolavit. *lib. X. Attil. 10.* Adventus Philotimi exanimavit omnes.

§. 6. *Emphasis* illa ut exaggerat, ita ab altera parte extenuat, cum rem verbis exiliorem facimus, quam est. Quorsum spectant *variae figurae*, ut *μειότης, ἐξυθενισμός &c.* *Ἐξυθενισμός* est, cum verba adhibentur, quae imminutionem important, aut vel efferuntur *ὑποκυριστικῶς*, ut: offensiuncula, tenuiculus apparatus, vel compositione cum particulis imminuentibus, ut: subrusticus, subinvisus, subiratus; vel comparativis vim minuendi habentibus, ut: tristior fuit; vel per negationem contrarii, ut: non stultus, non pessimè, voluntas non turpis; vel vocibus dubitationem inferentibus, ut, nescio quid; it. adverbia dubitandi, fortassè &c. it. limitandi, ferè, propè, propemodum. Verba & voces ipsa vi sua *exilitatem* important, ut cum *Cicero* dicit; umbram equitis Romani: aut cum voces adhibentur contemptum quendam præ se ferentes, ut, cum *Cicero* dicit *orat. in Pisonem*: Neque tam fui timidus, ut frontis tuæ nubeculam, tam collegæ tui contaminatum spiritum pertimescerem; cum res durior verbis emollitur, cui rei figura specialis, *χαριωντισμός* à Rhetoribus data est; ut cum *Cicero* suum exilium discessum vocat, aut bellum peregrinationem.

§. 7. *Emphasis* cum *per integras sententias* fit, est, cum fit per vehementem assertionem aut per *πλαγιασμόν*; qui tamen *πλαγιασμός* debet cum efficacitate quadam conjunctus esse. Nam cum *suprà* de ista figurâ diximus, tantum illam con-

con-

consideravimus, quatenus ea sententia dilatatur sine alicujus emphaseos consideratione. Huc spectant itaque apud *Ciceronem* formulæ: Hoc verbum omni ratione confirmare possum, *Quirites* &c. aliquo modo etiam figura *παρρησίας* huc pertinet, ut cum *Cicero* ait *orat. pro Sextio*: Dicam quod sentio, & quod mecum sentiunt omnes. Est quoque *sententiarum emphasis* per hyperbolem, cum integræ sententiæ sunt hyperbolicæ; ut *Cicero pro Lege Manil.* Itaque omnes quidem nunc his in locis *Cn. Pompejum*, sicut aliquem non ex hac urbe missum, sed de cælo lapsum intuentur. *Emphasis sententiæ extenuans*, quando aliquid cum dubitatione asferitur: item, cum graviora verbis levioribus extenuantur, ut quando dicitur *in III. Catilin.* Quod si *Catilina* in urbe ad hanc diem remansisset, sed, ut levissimè dicam, dimicandum nobis cum ipso fuisset; *pro*; gravissimè nos afflixisset.

§. 8. *Exaggeratio* consistit in pluribus sententiis, eodem intensiōnis typo quasi gravidis, atque illa potissimùm consistit in figuris: Consistunt verò illæ figurae vel in verbis simplicibus vel in sententiis; estque vel *coacervatio* vel *contractio*, e. g. in substantivis, ut cum *Cicero* dicit: o scelus, o pestis, o labes; vel in epithetis; ut cum idem *Cicero* dicit: Quid tam insolens, tam perversum præposterumvè dici aut cogitari potest? & *Virgilius*: Monstrum horrendum, informe &c. vel in verbis, ut cum *Cicero* ait *orat. in Pison.* His ego rebus pascor, his delector, his perfruor. Atque hæc figura

Nz

spe-

speciatim dicitur *Congeries*, cùm in verbis consistit, quæ est *Coacervatio* vocum synonymarum vel eandem rem cum vehementia exprimentam. Elegans ejus usus est in amplificando aliquo facto, ut cùm *Cicero* ait: Ecce tibi geminum in scelere; par inusitatum, inauditum, ferum, barbarum. Cùm sententiæ coacervantur per vehementiam, oritur inde figura, quæ Ἰμμορῆ, *Immoratio* dicitur, quæ est expositio aliqua vehemens, ut congeries, & synonymia vehemens; estque hæc differentia inter *explanationem* & Ἰμμορῆν, quòd in *explanatione* plenius quippiam dicitur; in Ἰμμορῆν vehementius, quæ præterea etiam cum *gradatione* conjuncta est; ut cùm *Cicero* ait: Lacerant, vexant, stimulos admovent, ignes adhibent, respirare non sinunt. Solet etiam huic jungi figura *Epizeuxis*, quando in iteratione vehementi consistit, ac possunt pleræque figuræ amplificationi huic accommodari, si idea illa vehementiæ, qualis latitat in re ipsa, in circumstantiis, in affectu, quo proferuntur, addatur. Inest enim singulis figuris suus quidam *typus*, ut ita loquar, *idealis* ab animo propagatus, qui vel augeri vel remitti potest, vel planè abesse, ut tantùm in simplici aliqua mutatione sententiæ tota figura consistat. Et hæc vehementia pro natura affectûs variat, quæ res si accuratius spectetur, profundis certè speculationibus apta est. Consistit & quædam *coacervatio* in diversis; seu illa consistant in verbis vel in sententiis, *conglobatio* dici solet. Est itaque *conglobatio verborum* coacervatio vehemens vocum res diversas significan-

fican.

ficantium. Quemadmodum & *congeries* oriebatur ex synonymia; sic conglobatio verborum ex enunciatione; & quemadmodum vehemens & concitata synonymia rem auget, ac *congeries* dicitur, ut brevis illa & sedata dilatationi serviebat: sic vehemens & proluxa enumeratio rei exaggerandæ servit, diciturque *Conglobatio*. e. g. tale est exemplum *Ciceronis in orat. pro M. Marcello*: Obstupeſcent poſteri certè, imperia, provincias, Rhenum, Occanum, Nilum, pugnas innumerabiles, incredibiles victorias, monumenta, munera, triumphos audientes & legentes tuos. Conglobatio epithetorum occurrit *pro lege Manil.* Hoc tantùm bellum tam turpe, tam vetus, tam latè diviſum ac diſperſum quis unquam arbitraretur.

§. 9. *Conglobatio ſententiarum* eſt, coacervatio ſententiarum diverſarum vehemens; ut *pro Cluentio*: At negare non poteſtis, quod repetiſtis, quod confeſſi eſtis, quod abſtuliſtis. Ita *in orat. pro Milon.* n. 185. Nunc qui eſt, qui non probet? qui non laudet? qui non unum poſt hominum memoriam F. Annium plurimum, Reipublicæ profuiſſe, maxima lætitia populum Romanum, cunctam Italiam, nationes omnes affeciſſe & dicat & ſentiat? vid. & ibidem exemplum n. 189. & *in Orat. pro Mil.* n. 178.

§. 10. *Gradatio* eſt exaggeratio per tranſitum ab uno ad aliud, eſtque duplex: *gradatio per adſcenſum* ſeu incrementum; *gradatio per deſcenſum* ſeu decrementum. Atque ille eſt, quem primum inter quatuor amplificandi modos po-

nit *Quintilianus*, ubi vocat *Incrementum*, cui addit comparationem, ratiocinationem & congeriem. De congerie jamtùm diximus. De comparatione & ratiocinatione dicemus in modis realibus. Cæterum *gradatio* illa *per adscensum* fit in verbis toto genere distantibus, cùm scilicet à leviori voce ad vehementiorem fit adscensus. *Variis* autem *modis* illa fit (1) in synonymia, ut *Cicero pro Lege Manilia*: Testis est Hispania, quæ sæpissimè plures hostes ab hoc superatos prostratosque conspexit. (2) in enunciatione; ut *IV. Philipp.* Multa memini, multa audivi, multa legi. (3) in negatione vel collatione: ut *VII. in Verrem*: id consilium non improbi Prætoris; sed importuni atque amentis tyranni, (4) per discretivas particulas, ut *II. Agrar.* Quæ cùm ego non solum suspicarer, sed planè cernerem. (5) per disjunctivas, ut *lib. V. ad Famil. epist.* 12. me ita cepit vel incendit, ut cuperem. (6) per correctionem, ut *Cicero XI. Philipp.* Magno in dolore sum vel mœrore potius. Est etiam *quædam gradatio* quasi argumentorum & ornamentorum, cùm primo loco simpliciora, mox firmiora, ac demum firmissima ponuntur; ut si primò propositionem, mox rationem, tùm vel simile vel exemplum vel antithesin, deinde aliquod insigne schema subjungas; qualis exaggerandi ratio ad motum maxime est idonea, quemadmodum suavitas major auribus accedit ex cantu altiùs sensim sublato. Ita hæc series orationis gradatim à minoribus ad summa tendens mirificè capit & intendit animos. Hac frequenter utuntur *Cicero & Demosthenes.*

§. 11. *Gradatio per descensum* est, cum à vehementiore voce ad leviolem fit descensus, ut *Cicero III. Philipp.* Hunc igitur ego Consulem, hunc civem, hunc liberum, hunc hominem putem? (2) in negatione, ut *in orat. pro Flacco*: liceat hæc nobis, si oblivisci non possumus, saltem tacere (3) per discretivas particulas, ut *I. Philipp.* non modò voce, nemo L. Pisoni, sed ne vultu quidem assensus est. (4) per disjunctivas particulas, ut *II. Philipp.* ut comitia auspiciis vel impedire vel vitare posset. (5) per correctionem, ut *III. Philipp.* dies enim affert vel hora potius, nisi provisum est, magnas sæpè clades.

§. 12. Atque hi sunt ferè modi, quibus oratio, respectu ad verba habito, exaggeratur, ut fiat genus orationis copiosum non solùm, sed & vehemens: sunt enim *duo phrasticos genera* apud Rhetores: alterum *πεφυκὸν seu nativum & simplex*; alterum *πεπλασμένον, versum* scilicet *atque mutatum*. Utraque phrasis benè notanda est: illa utitur *Cicero* in commentariis; hac in orationibus splendidioribus. *Πεπλασμένον* genus est, quod proposuimus omnibus his dissertationibus; & consideratur illud tum in singulis verbis, tum in conjunctis. Dilatatur autem ex verbo oratio, cum verbum unum in plura diducitur, quod fit *per explicationem & assumptionem*; explicantur enim singula verba definitionibus, adduntur descriptiones longiores auxilio figurarum, quæ amplificanti corpus orationis; ut sunt distributio, expositio, conglobatio antecedentium & consequentium, contrariorum, similium,

comparatorum, inductio, & reliquæ figuræ, ex quibus nascuntur amplificationes. Sic in *Miloviana oratione* verbum *Impius* dilatatur: Impius est, qui nec Deum nec homines reveretur. Hæc dixisse nativo sermone satis fuerat, Clodium nec Deum nec homines reveritum esse; sed explicatur *primum* definitione. Qui nullam vim cœlestem existimat Numinis divini; *deinde* assumit descriptionem ex distributione: Quem neque imperii magnitudo, neque Sol ille, nec Cœli & signorum motus, neque vicissitudines rerum, atque ordines movent, neque id, quod maximum est, majorum sapientia, qui sacra, qui ceremonias, qui auspicia & ipsi sanctissimè coluerunt, & nobis suis posteris tradiderunt. Ad eundem modum in *Rosciana oratione* dilatantur hæc verba: *Non facile homo patrem occidit. Primum* hæc particula extenditur: *non facile*. Multum communitio sanguinis reclamitat istiusmodi suspicionibus; ipsâ naturâ monstrum atque portentum certissimum est: *deinde* homo deducitur, esse aliquem humana specie atque figura; *Postremò* ampliatur & hoc: *patrem occidit*. Qui tantum inhumanitate bestias vecerit, ut propter quos hanc suavissimam lucem adspexerit, eos indignissimè luce privaret, cum etiam feras inter sese partus atque educatio & natura ipsa conciliet. Aliud exemplum est in *exordio III. Orat. in Catilinam*: ubi poterat esse hæc sententia $\pi\sigma\varphi\upsilon\kappa\omicron\varsigma$: Rempublicam vobis, Quirites, restitutam videtis, quam hoc modo diducit: Rempublicam, Quirites, vitamque omnium vestrâ, bona,

bona, fortunas, conjuges, liberosque vestros atque hoc domicilium clarissimi imperii, fortunatissimam pulcherrimamque urbem, hodierno die, Deorum immortalium erga vos summo amore, laboribus, consiliis periculisque meis ex flamma atque ferro, ac penè ex faucibus fati ereptam, & vobis conservatam ac restitutam videtis. Talia sunt in *Cicerone* exempla perquam multa sententiarum amplificatarum ex incremento, periphrasi, commutatione, comparatione; inprimis splendidiora sunt exempla in *Rosciana*, *Cornelianâ*, *Miloniana* & in *Catilinariis*. Et huc quidem spectant illa *collectanea*, de quibus autè diximus. Similia & in *poësi* tentari possunt, & sub titulis sententiarum colligi *variarum amplificationes Poëticae*, quæ potissimum sunt ex adjunctis, antecedentibus & consequentibus, enumeratione partium, circumstantiis temporis, modi, loci. Ita e. g. *Virgilius III. Georgicor.* pestem describens, hanc propositionem: *omnia alia peste infesta fuerunt & mortua*, è loco generis & speciei præclare amplificat, enumerando species animalium, & adjunctis suis per negationem exprimendo, quod volebat. *vid. à vers. 537. ad vers. 545.*

Non lupus insidias explorat ovilia circum

&c. &c.

ubi simul notandum è contrariorum conjunctione & prædicatis contrariis simul quoque acumen quæri. Et eum in modum penè in omnibus Poëtis institui talis quasi analysis potest, dum *τὸ πεπλασμένον* orationis Poëticae reduci potest ad

τὸ πρῶτον orationem simplicem, qui optimus modus est, poema non solum resolvendi, sed etiam scribendi. Eorum exempla quanquam nostrâ operâ congeri possunt, non spernendi tamen sunt illi, qui jamtùm aliqua collegerunt, ut *Nomesseus in Parnasso suo Poëtico*, & *Laurent. le Brun* loco jam *suprà* citato.

CAP. II.

De

Amplificatione reali, ejusque locis communibus & propriis.

§. I.

Amplificatio realis est ipsorum argumentorum, quæ fit per locos tùm communissimos, communes & proprios.

§. 2. *Loci communissimi sunt loci dialectici, de quibus jamtùm parte secunda egimus, suntque in illis præcipuè, qui declarant naturam & essentiam rei, proprietates; unde argumenta insignem dilatationem accipiunt, præsertim si multiplicentur vel conglobentur multa loca. Debent verò istæ amplificationes conjunctam habere aliquam vehementiam, aliàs enim simplex tantùm est dilatatio. Illa vehementia dependet vel ex verbis vel sententiis ex certo aliquo loco depromptis, sed intensiorem aliquam habentibus, vel emphasin vel figuram aliquam conjunctam,*
 præ-

præcipuè vehementem. Nam illæ *quasi turbines & fulmina* sunt in oratione, quibus argumenta tanquam tela projiciuntur & vibrantur in Auditores, resque ipsa major fit, quàm in se est. Nolo esse nimis operosus in his, cùm jamtùm illa è superioribus pateant.

§. 3. *Loci communes* sunt omnia illa enthymemata, quæ in Rhetoricis locis habentur: Cùm enim duo generalissima sint enthymemata, quæ ex locis topicis Aristotelis deducuntur, nimirum, de *accidente simpliciter tali*, quo probatur aliquid alicui accidere vel inesse simpliciter, aut non inesse; & *accidens comparatum*, quo demonstratur, alterum altero magis vel esse vel inesse vel non inesse. Sequitur alterum illud enthymema generalissimum, quo demonstratur in locis specialibus, res alia aliâ vel melior vel peior vel utilior vel inutilior vel justior vel injustior esse; fundamentum omnis amplificationis realis.

§. 4. *Enthymema* illud generalissimum *accidentis comparati*, si amplificetur locis Dialecticis, universalialia quædam effata amplificatoria suppetat, quæ deinde applicari possunt specialioribus locis, e. g. enthymema generalissimum *accidentis comparati* est: *Quod magis subiecto inesse vel non inesse videtur vel sapientioribus aut prudentioribus vel uni tantùm ex prudentissimis, id inesse vel accidere credendum est.* Atque hic locus transcendens est Dialecticus ex probabilitatis natura petitus. Idem enthymema Auditoribus applicatum fit locus transcendens Rhetoricus e. g. *Quod magis inesse & accidere creditur auditoribus*

bus nostris vel omnibus vel plerisque vel sapientioribus, id magis inesse credendum est. Atque hic locus considerari potest secundum summa genera, variosque locos, tum notionales, tum reales, tum verbales, quemadmodum sollicitè & satis diligenter rem illam proposuit *Vincentius Placcius in Excerptis Rhetoricarum actionum*. Ita ex loco generis: *Quod toti generi accidit, videtur magis accidere: quod toto genere tale est, magis tale est, quàm quod specie tantum aliqua*. Ita ex loco speciei: *Quod speciei inest tantum, videtur magis inesse, quia proprio similis est*. Et sic ille pergit ex locis universalis, particularis, accidentis, proprii, definitionis. Porro è *realibus locis* ut loco (1) existentia (2) substantia (3) quantitatis (4) qualitatis (5) actionis (6) passionis (7) correlatorum (8) totius (9) partis, simulque compositionis & divisionis (10) perfecti & imperfecti (11) causæ & causati, materia & materiati, formæ & formati, efficientis & effectûs, finis & destinati. (12) antecedentium consequentium & concomitantium. (13) signi & signati (14) subjecti & adjuncti (15) relationis, specialis ad hominem (16) ejusdem & diversi (17) paritatis (18) imparitatis (19) majoris & minoris (20) similibus (21) dissentaneorum seu oppositorum.

E locis verbalibus (1) conjugatorum (2) etymii seu notationis (3) homonymia (4) synonymia. Atque hæc capita sunt, sub quibus ille axiomata anxia sanè cura disposuit, & quemadmodum in accidente simplici & comparato rem instituit; ita & in locis propriis, qui vel ex doctrina causa-

rum

rum vel ex doctrina statuum dependent, quæ omnia infinitis propemodum inter se combinationibus possunt multiplicari, ut ita maximè illæ ex uno loco cum cæteris locis possint triplicari, quadruplicari; unde nova semper enthymemata oriuntur. Laudanda est *viri hujus industria*, qui effata illa, non solum quæ *Aristoteles* suppeditavit, sed quæ nullo modo per ingenium humanum excogitari possunt, ad capita quædam generalia reduxit, quibus si quis adsuetus sit semel, in *enthymematibus excogitandis* nunquam poterit destitui; semper enim ad manum & in promptu erunt aliqua; Verùm *Aristoteles* communissima illa seposuit, & in locis propriis ea selegit, quæ essent magis ad usum.

§. 5. Sunt itaque *tertiò loci proprii amplificationum* illi loci, qui occurrunt apud *Aristotelem* in generibus causarum, ut in genere deliberativo *doctrina boni & mali comparati*, quæ continetur *lib. 1. Rhetor. c. 7.* sub qua doctrina comprehenduntur omnia illa, quæ ad classem bonorum pertinent, ut utilia & damnoſa, honesta & turpia; nam & illa pertinent ad deliberativum genus. Si quis itaque jam velit argumenta amplificantiæ specialia alicujus boni, & vice versa, is inveniet *68. axiomata*, quæ singula possunt non unum, sed plura enthymemata suppeditare; quædam enim plura potestate sua continent, illa illa si invertantur aut negativè proferantur, totidem argumenta suppeditabunt pro amplificatione mali. Atque hæc sunt argumenta amplificantiæ ex ipsius rei naturâ petita, e. g. *quod multa*

am-

ambitu suo complectitur, majus est : nam possunt omnes illæ propositiones comparatæ etiam in simplices converti, & cum in simplices convertuntur, eandem vim habent intendendi bonum vel malum. Ita *lib. 1. Rhetor. c. VII. §. 5.* habetur hoc axioma : *Quæ majus aliquod bonum efficiunt, majora sunt*, quæ propositio comparata in simplicem convertitur : *Quod magnarum rerum efficiens est, magnum est*; atque sic in cæteris. Eadem propositiones in extenuatione possunt adhiberi, ut *§. 23. ejusd. capituli* hoc axioma proponitur : *virtus major est eo, quod virtus non est*, & *§. 25. quorum opera pulchriora aut turpiora, majora etiam ipsa sunt*; in simplicem propositionem hoc convertas : *Raritas rei rem amplificat*; in extenuatione ita immutes : *vulgare & obvium non magni estimatur*. Singula hæc apud *Aristotelem* cum attentione legi possunt, quæ aliquantò obscuriora sunt, nisi *Schraderi commentarius* in subsidium adhibeatur; is enim *perspicacissimus vir* primus penè inter omnes vidit, quid esset in *Aristotelis axiomatibus* reconditum, cum tenuem eorum usum & penè nullum antea ostendisset *Riccobonus*. Quare omninò opera necessaria esset, si quis tam in *analyfi orationum*, quàm in earum compositione ad hos fontes respiciat semper, & si qui fortè in illis non habentur, è *supplemento illo Placciano* addat. Sed *Aristotelica illa* usui magis erunt apta, quod magis ad *popularem usum* respiciunt, etsi non adeò secundum locos & classes distincta proponantur, quorum tamen etiam semper me-

mi:

minisse operosum videri poterat. Tota verò res non melius, quàm exemplo, ob oculos ponitur.

CAP. III.

Exempla aliquot, quibus ostenditur realis amplificatio.

§. I.

Um omnia illa, quæ vel suadentur vel laudantur, rationem alicujus boni habeant; igitur omnia illa argumenta, quæ ostendunt aliquid esse bonum seu ex *principiis probabilibus dialecticis* seu ex *principiis persuasibilibus Rhetoricis* deducantur, huc adhiberi possunt. Eorum farraginem dedit *Aristoteles lib. 1. Rhetor. c. 6.* si ostendendum est, illa bona esse vel magna vel majora, *enthymemata illa* suppeditat *Aristoteles lib. 1. Rhetor. c. 7.* Atque hinc deducuntur argumenta amplificantia; atque hæc argumenta vel per se adhibentur, cum tota oratio vel insignis ejus pars in re amplificanda versatur, vel singulis enthymematibus addi aut inferi possunt. Quare omnia illa enthymemata, quæ ostendunt, aliquid esse bonum, honestum & jucundum, amplificari vel intendi possunt, si ostendamus, aliquid valde esse bonum vel honestum vel jucundum, ut eò fortiùs ad aliquid agendum impellamur: *vice versà* enthymematibus contrariis ostendi potest, aliquid esse vel valde malum vel valde turpe vel molestum. Danda itaque opera est oratori, ut cum demonstrat, aliquid esse vel bonum vel malum, simul demonstret, aliquid esse
ma-

magnum bonum vel malum, id est, recte amplificet. Etsi verò talis amplificatio à prudenti oratore ipsi enthymemati facile inferi possit, rectius tamen faciet in arte hac tyro, ut amplificationem illam seorsim probationi minoris subjungat, e. g. si enthymemate declarabis, esse agendam pœnitentiam, quoniam illa efficit peccatorum remissionem, acues atque amplificabis rem istam, si ostendas, quantum bonum sit remissio peccatorum: atque hoc quasi *παρὰ Φυῆς* principali argumento subjungas; ostensurus, vitanda esse peccata, enthymemate uteris; quoniam nos à Deo sejungunt; huic addes argumentum amplificans, si ostenderis, quàm ingens malum sit à Deo sejungunt. Ponamus itaque *primò* exemplum ex accidenti comparato, bonorum scilicet majorum & meliorum, quæ est *amplificatio*, ut ita loquar, *respectiva*.

Sit Thesis hæc: Beneficia Dei majora sunt, quàm beneficia hominum.

Perlustra jam totum *caput. VII. lib. I. Rhetoric.* & paucis exceptis, omnia penè axiomata pro enthymematibus applicare potes huic thesi confirmandæ. Ex propositione itaque *prima §. 5.* Dei beneficia & majora sunt & plura humanis, nihilque omnibus his continetur, quod non illa ambitu & abyssò sua abscondant. Ex propositione *secunda §. 6.* Divina sunt hæc beneficia; quantum itaque divina humanis, æterna caducis, præferenda, tantò illa sunt potiora. Pone, regna, divitias, honores, nihili sunt præ illis. Ex propositione *tertia §. 8.* Ubi præstò est Deus
cum

cum suis beneficiis, humana spontè sequentur; gratia divina si adfuerit, hominum favor nos non destituet, quasi Dei characterem circumferentes: at verò si omnium principum gratiâ floreamus, si omnes fortunæ rivi nos inaura verint, sine gratia Dei cum omnibus illis thesauris pesumimus.

Ex propositione *quarta* §. 10. Divina beneficia, etiam maxima, quæ ab hominibus proficisci possunt, superant. Ex propositione *quinta* §. 11. Divina beneficia majus in nobis bonum efficiunt, & operantur, fidem, animi tranquillitatem, salutem æternam &c. Ex propositione *sexta* §. 12. Si divina beneficia virtutes divinas in nobis pariunt, & ad illas nos excitant, multò illa majora sunt, quàm humana, quæ ad fortunas nostras ampliores reddendas tantùm se extendunt. Ex propositione *septima* §. 13. Divina beneficia per se bona sunt, utpote ab illo profecta, qui solus est bonus, & *πρωταγαθός*: humana beneficia sæpè nequidem bona sunt, sed mala; si verò bona sunt aut esse appareant, appetuntur, non ut in illis quiescamus, ut pectus illis animamque saturemus; sed ut instrumenta habeamus, quibus indigentia in vita civili subveniamus. Ex propositione *octava* §. 14. Omnium nostrarum actionum summus finis est, ut habeamus divina beneficia, gratiam, salutem, vitam æternam &c. in beneficiis humanis quanta etiam sunt, acquiescere non possumus. Ex propositione *nona* §. 15. Divina beneficia & præmia, & quicquid æternarum est opum, satis per se dita-

se nos possunt, neque alio indigent adminiculo, sed faciunt nos ipsos *αὐταρκεῖς* & nullius humanæ rei indigos. Cum hoc penè convenit propositio *decima, undecima & duodecima*. Ex propositione *decima tertia & decima quarta*, §. 17. & 19. Quæ in hoc nobis exhibentur beneficia illa, blanditiis nostris, laboribus, studiis, anxiiisque nostris conatibus acquiruntur: quæ verò in animo nostro sunt reposita dona, ea ipse Deus nobis parat. Ex propositione *vigesima secunda*, §. 26. Longè gravius est beneficiis divinis quàm hujus vitæ bonis, quæ ab hominibus dependent, privari. Ex propositione *vigesima quinta*, §. 28. Virtuti nostræ ac pietati promissa sunt beneficia cœlestia; homines verò sua etiam in eos haud rarò conferunt, qui pessimis quibusque vitiis se contaminârunt. Ex propositione *vigesima octava*, §. 29. Longè præstantiùs est, divina bona pietate suâ sibi acquirere, quàm in his terris multos auri atque argenti acervos sibi cumulare. Ex propositione *trigesima quinta*, §. 38. Cùm opum humanarum aliarumque mundi deliciarum vel pessimi quique participes fiant, Dei gratiam & cœlestia beneficia nemo consequetur, nisi qui fidem Deo servâverit, & perpetuâ illum pietate coluerit. Ex propositione *trigesima nona & quadragesima*, §. 43. Beneficia divina non possunt nobis vel dolo vel ab ipso etiam tempore eripi, sed humanæ opes citiùs dilabuntur, ac nos destituunt, quàm iis frui rectè nobis licuerit. Ex propositione *quadragesima sexta*, §. 49. Hominum beneficia magno labore acquiruntur, magna
solli-

sollicitudine, curâque custodiuntur, ne illis excidamus: Verùm bona cœlestia quæ Deus spontè suâ nobis concedit, modò piè vivamus, absque omni molestiâ servare possumus, imò nunquam nos destituent illa, ne in morte quidem ipsa; sed post mortem quoque ad vitam æternam nos comitabuntur.

§. 2. Atque hæ propositiones è vasto illo numero excerpi possunt, pro thesi hac amplificanda, quibus si accedat jam cultura sermonis & figuræ, omnisque apparatus oratorius, tota penè hinc exsurgat oratio. Hæ propositiones verò, quæ ad *comparationem factæ* sunt, facile in *simplices mutabuntur*, si *comparationem* detraxeris: nam quod *comparatè magnum est*, *iusdem rationibus simpliciter magnum evadet*, e.g. quando hîc *prima* propositio habet: plura uno aut paucioribus magis bona sunt, simplicem inde efficies: Quod multa bona continet, bonum est, idque faciendum; ita similiter in cæteris. Quod boni alicujus causa est, hoc bonum est & faciendum: Quod à causa efficiente bona est, hoc est faciendum; quod molestum est, hoc est fugiendum: Cui constituta sunt præmia, hoc est faciendum; cæteræque propositiones apud *Aristotelem* pleræque, quæ nullo negotio in simplices mutari possunt; unde res simpliciter amplificari potest. Eodem modo procedi potest in *contrariis propositionibus*, cùm aliquid majus malum esse ostendimus; nam omnes illæ propositiones *Aristotelicæ*, quæ reperiuntur in *lib. 1. Rhetor. cap. 7.* in contrarios sensus flecti possunt, & pro termino

boni terminus mali substitui, e. g. cùm hic habetur propositio, plura bona uno aut paucioribus sunt meliora; in contrarium sensum hoc modo vertes: plura mala uno aut paucioribus sunt deteriora. *Ita porro*: graviora mala sunt, quæ gravius malum efficiunt; gravius malum est, cujus causa efficiens deterior est; quod multis indiget, hoc majus malum est eo, quod multis non indiget. Secundum has propositiones plura etiam *in oratione sacra elaborari* possunt themata; ut, quando peccata alia aliis graviora esse demonstrabimus: majus esse malum, Deum habere iratum, quàm homines hostes: gravius esse malum, abjici in gehennam, quàm calamitatibus in hoc mundo torqueri. *Eadem ratione comparatæ* propositiones de malo in simplices converti possunt, e. g. Quicquid multa mala continet, hoc malum est & fugiendum. Quod mali alicujus causa est, hoc malum est & fugiendum. Quod à causa efficiente mala est, hoc est fugiendum. Quod mali principium est, hoc est fugiendum. Cui proposita est pœna, hoc est fugiendum.

§. 3. Quando jam alterâ *viâ* scilicet *imminutionis* procedes, eodem modo rem tentabis; sed ita, ut propositiones convertantur in alteram partem, e. g. prima illa propositio comparata: plura bona uno vel paucioribus sunt meliora, ita convertes: minora bona pluribus sunt deteriora: majora bona sunt, quæ majus bonum efficiunt, ita convertes: minora bona sunt, quæ minus bonum efficiunt.